CAP. II. — *De facie quatuor animalium* (Ad Ezech. 1).

(Moral. xxxi, c. 47, n. 94.) Cum Ezechiel quatuor animalia describeret se vidisse (Ezech. 1), in eis sibi hominis, leonis, bovis et aquilæ faciem testatur apparuisse. Et quamvis singula ad unumquemque evangelistam convenient, dum alius humanæ nativitatis ordinem; alius per mundi sacrificii mactationem, quasi vituli mortem; alius potestatis fortitudinem, quasi leonis clamorem insinuat; alius nativitatem verbi intuens, quasi ortum solem aquila aspectat; possunt tamen hæc quatuor animalia ipsum suum caput cujus sunt membra signare. Ipse namque homo est, quia naturam nostram veraciter suscepit; et vitulus, quia pro nobis patienter occubuit; et leo, quia per divinitatis fortitudinem susceptæ mortis vinculum rupit; et ad extremum aquila, quia ad cælum de quo venerat, rediit. Homo ergo nascendo, vitulus moriendo, leo resurgendo, aquila ad cælos ascendendo.

CAP. III. — *Manus hominis erant sub pennis eorum* (Ezech. 1, 8).

(Moral. vi, c. 37, n. 61.) Ezechiel animalia volantia contemplatus, ait: *Manus hominis sub pennis eorum erant* (Ezech. 1, 8). Quid per pennas animalium, nisi contemplationes eorum possimus dicere [Text., sentire sanctorum], quibus ad summa transvolant, et terrena deserentes sese in cælestibus librant? Quid per manus, nisi operationes accipimus? cum enim sancti in proximi amore se dilatant, bona quæ prævalent etiam corporaliter administrant; sed eorum manus sub pennis sunt, quia actionis suæ opera virtute contemplationis vincunt.

CAP. IV. — *Junctæque erant pennæ eorum* (Ezech. 1, 8).

(Moral. xxix, c. 34, n. 71.) Cum Ezechiel diversi generis animalia se vidisse diceret adjunxit: *Junctæque erant pennæ eorum alterius ad alterum* (Ezech. 1, 8). Pennæ animalium alterius ad alterum junctæ sunt, quia etsi dissimilia sunt quæ agunt, uno tamen eodemque sensu sibi sanctorum voces et virtutes sociantur; et quamvis alius rationabiliter cuncta agendo sit homo, alius in passionibus fortis adversa mundi non timendo sit leo, alius per abstinentiam

seipsum vivam hostiam offerendo sit vitulus, alius in alta se rapiendo contemplationis volatu sit aquila; pennis tamen se dum volant tangunt, quia et confessione vocum et virtutum sibi unanimitate junguntur.

CAP. V. — *Non revertentur cum incederent* (Ezech. 1, 9).

(Moral. x, c. 45, n. 31.) In activa vita sine defectu et indefesse persistens mens figitur, a contemplativa vero infirmitatis suæ pondere victa descendendo lassatur, et ad hanc magnis conatibus per intervalla temporum reformatur. Quod breviter Ezechiel insinuat, cum eorum quæ viderat motus animalium narrat, dicens: *Non revertentur cum incederent* (Ezech. 1, 9), et paulo post subjunxit: *Et animalia ibant et revertentur* (Ibid., xiv). Sancta quippe animalia aliquando vadunt, et minime redeunt, aliquando vadunt et protinus revertuntur, quia electorum mentes cum per collectam sibi activæ vitæ gratiam erroris viam deserunt, redire ad mala mundi nesciunt quæ reliquerunt. Cum vero per contemplationis aciem ab hac eadem activa vita suspendunt, eunt et redeunt, quia per hoc quod diu sustinere [Text., persistere] minime in contemplatione sufficiunt, se ad operationem rursus fundunt; ut in his quæ sibi juxta sunt se exercendo refoveant, et super se iterum surgere contemplanando convalescant.

CAP. VI. — *In circuitu et intus plena erant oculis* (Ezech. 1, 18).

(Moral. xix, 6., 12, n. 20.) Sancti omnes foris se et intus circumspiciunt, et reprehendi [Text. reprehendendo] se exterius, vel iniquos se interius videri invisibiliter timent. Hinc est quod animalia quæ per Ezechielem videntur, in circuitu et intus plena oculis esse memorantur (Ezech. 1, 18). Quisquis enim exteriora sua honeste disponit, sed interiora negligit, in circuitu oculos habet. Sancti vero omnes quia et exteriora sua circumspiciunt, ut bona de se exempla fratribus præbeant, et interiora sua vigilanter attendunt, quia se irreprobabiles interni judicis obtutibus parant, et in circuitu oculos et intus habere perhibentur.

CAP. VII. — *Stabant et submittebant alas suas* (Ezech. 1, 25).

(Moral. xxxv, c. 2, n. 3.) Ezechiel loquens de quatuor animalibus, dicit: *Cum fieret vox supra firmamentum, quod erat super caput eorum, stabant et submittebant alas suas* (Ezech. 1, 25). Quid per volatum animalium, nisi evangelistarum et doctorum sublimitas designatur? vel quid sunt alæ animalium, nisi sanctorum contemplationes eos ad cælestia sublevantes? Sed cum fit vox supra firmamentum, quod super eorum caput est, stantes submittunt alas suas; quia cum internam vocem supernæ sapientiæ audiunt, quasi volatus sui alas deponunt, quia videlicet ipsam veritatis altitudinem minus se contemplari posse cognoscunt. Ad vocem ergo desuper venientem alas deponere est, cognita superna potentia, virtutes proprias humiliare, et consideratione Creatoris nihil de se aliud quam abjecta sentire.

CAP. VIII. — *Audivi vocem alarum* (Ezech. 1, 24).

(Moral. xxiv, cap. 8, n. 19, 20, 21.) Cum Ezechiel animalia volantia descripsisset, adjunxit: *Audivi vocem alarum animalium percussientium alteram ad alteram* (Ezech. 1, 24). Quid alas animalium, nisi virtutes debemus sentire sanctorum, qui dum terrena despiciunt, ad cælestia volando sublevantur? Volantia itaque animalia aliis suis se vicissim ferunt, quia sanctorum mentes in eo quod superna appetant,

consideratis invicem alterius virtutibus excitantur. Ala enim sua me percussit qui exemplo sanctitatis propriæ ad melius me accendit, et ala mea vicinum animal ferio, si aliquando alteri opus bonum quod imitetur ostendo. Magna namque sollicitudine meliorum vitam conspiciere debemus, quia ad curam nostræ meliorationis accingimur, quando id virtutis in aliis cernimus quod non habemus. Tanto vero ardentius ad humilitatem proficimus, quanto ex bonis quæ nos habemus inferiores nos habentibus ea pensamus, et ab elatione reprimimur, et ad provecus studium accendimur. Sancti enim viri dum virtutis consideratione vicissim alios sibi præferunt, volentia animalia alarum percussione se tangunt, ut eo ad volatum se altius excitent, quo humilior alter in altero quod admiraretur videt. Reprobi vero non in meliorum vestigia, sed deteriorum vitam et exempla considerant, quibus meliores se esse gloriantes superbiendo præferunt; et idcirco proficere ad meliora non possunt, quia hoc sibi sufficere credunt quod pessimos antecedunt.

CAP. IX. — *De libro in quo erant lamentationes et carmen et væ (Ezech. II, 9).*

(Moral. l. xx, c. 16, n. 27.) Quia ad æterna gaudia redire non possumus, nisi per temporalia detrimenta, tota Scripturæ sacræ intentio est, ut spes manentis lætitiæ nos inter hæc transitoria adversa corroboret. Unde Ezechiel librum se testatur accepisse, in quo scriptæ erant lamentationes, et carmen, et væ (Ezech. II, 9). Quid enim libro hoc nisi divina eloquia figurantur? quæ quia et nobis lacrymas luctusque præcipiunt, lamentationes in eo scriptæ referuntur. Carmen quoque et væ continent, quia sic de spe gaudium prædicant, ut in præsentī tamen præsuras et angustias indicent. Carmen et væ continent, quia et si illuc dulcia appetimus, prius necesse est ut hic amara toleremus.

CAP. X. — *Linguam tuam adhærere faciam palato (Ezech. III, 26).*

Moral. lib. xxx, c. 27, n. 82; lib. I, hom. 17 in Evang., num. 3; Ibid. Moral. lib. xxx, c. 27, n. 82 et 83.) Sæpe doctori verbum pro gratia tribuitur auditoris, et sæpe pro auditoris culpa subtrahitur sermo doctori, sicut ad Ezechielem contra Israel dicitur: *Linguam tuam adhærere faciam palato tuo, quia domus exasperans es (Ezech. III, 26).* Ac si aperte dicat: Idcirco tibi prædicationis sermo tollitur, quia dum me in suis actionibus plebs exasperat, non est digna cui exhortatio veritatis fiat. Aliquando enim sermo prædicationis propter utrosque, doctorem scilicet et auditorem, datur; aliquando propter utrosque subtrahitur. In his ergo quæ ubertim prædicat doctor, nulla se elatione efferat, ne fortasse non pro sua, sed pro auditoris gratia ejus repleatur lingua. Et in his quæ doctori sterilitur dicit, auditor non succenseat; ne fortasse doctoris lingua non pro sua, sed pro auditoris reprobatione torpescat. Cur autem quilibet de doctrina superbiat, cum occulto iudicio vel cui quando detur, vel quando cui subtrahatur igoorat. Inter hæc igitur cum vel pro quo sermo detur, vel propter quem subtrahatur ignoramus, unum est salubre remedium, nec de iis quæ aliis majus accepimus nosipsos extollere, nec de eo alterum quod minus acceperit irridere.

CAP. XI. — *Sume tibi laterem (Ezech. IV, 1).*

(Regul. pastor. II part., c. 10; IV part.; II part. c. 10; Moral. lib. xxvi, c. 6, n. 10.) Debitum rectorum est supernæ patriæ gloriam auditoribus per vocem prædicationis ostendere, quanta in hujus vitæ itinere tentamenta antiqui hostis latent aperire, et subditorum mala quæ tolerari leniter non debent, cum magna zeli austeritate [Text., asperitate] corrigere; ne si minus contra culpas accenduntur, culpam omnium ipsi rei teneantur. Unde ad Ezechielem dicitur: *Fili hominis, sume tibi laterem (Ezech. IV, 1).* Notandum est, quod quoties ad contemplan-
da cœle-

stia propheta Ezechiel ducitur, prius filius hominis vocatur. Ac si aperte Dominus admoneat, dicens: Ne de his quæ vides cor in elatione subleves, cautus perpende quod es, ut cum summa penetras, esse te hominem recognoscas; quatenus dum ultra te raperis, ad te ipsum sollicitus infirmitatis tuæ freno revoceris. Ezechieli igitur magistrorum speciem tenenti dicitur: *Sume tibi laterem, et pones eum coram te, et describes in eo civitatem Jerusalem.* Doctores quippe laterem sibi sumunt, cum terrenum cor auditorum ut doceant apprehendunt. Quem laterem coram se ponunt, quia tota illud sollicitudinis intentione custodiunt: in quo et civitatem Jerusalem jobentur describere, quia prædicando terrenis cordibus, curant summopere quanta sit supernæ pacis visio, demonstrare. Sed quia incassum gloria patriæ cœlestis agnoscitur, nisi et quanta hinc irruant hostis callidi tentamenta noscantur, apto subjungitur: *Et ordinabis adversus eam obsidionem (Ibid., 2).* Sancti enim prædicatores obsidionem circa laterem in quo Jerusalem descripta est ordinant, cum terrenæ menti sed jam supernam patriam requirenti, quanta eam in hujus vitæ tempore vitiorum impugnet adversitas demonstrant. Cum enim unumquodque peccatum quomodo menti [Text., proficientibus] insidietur ostenditur, quasi obsidio circa civitatem Jerusalem voce prædicatoris ordinatur. Sed quia non solum insinuat quomodo mentem vitia expugnent, sed etiam quomodo custodiendæ virtutes roborent, subjungitur: *Et ædificabis munitiones (Ibid.).* Munitione sanctus prædicator ædificat, cum quæ virtutes quibus vitiis obviant insinuat. Et quia crescentibus virtutibus, plerumque tentationis bella augentur, bene adhuc subditur: *Et comportabis aggerem, et dabis contra eam castra, et pones arietes in gyro.* Aggerem comportat, cum prædicator quidem molem crescentis tentationis indicat; et contra Jerusalem castra erigit, cum recte intentioni audientium hostis callidi circumventiones patefacit, et quasi incomprehensibiles insidias prædicat. Et in gyro parietes ponit, cum tentationum aculeos in hac vita nos undique circumdantes, et virtutum murum perforantes innotescit. Sed cuncta hæc licet subtiliter Rector insinuet, nisi contra delicta singulorum æmulationis spiritu ferveat, nullam sibi in perpetuum absolutiorem parat. Unde recte additur: *Et tu sume tibi sartagine ferream (Ibid., 30).* Per sartagine fritura mentis, per ferrum vero fortitudo ostenditur increpationis. Quid vero acris doctoris mentem quam zelus Domini frigit et excruciat? Et quia quisquis zelo Dei contra peccantes accenditur, forti in perpetuum custodia munitur, ne ex neglecta prædicationis et regiminis cura damnetur, recte subditur: *Et pones eam murum ferream inter te et inter civitatem (Ibid.).* Sartago ferrea murus ferreus inter prophetam et civitatem ponitur, quia cum nunc fortem zelum doctores exhibent, eundem postmodum inter se et auditores suos fortem munitionem tenent: ne tunc ad vindictam destituti sint, si nunc fuerent in correctione dissoluti. Nunc ergo doctores necesse est ut appetant zeli ardoribus frigi, ne cogantur post de torpore negligentis igne gehennæ cruciari.

CAP. XII. — *Sume tibi gladium (Ezech. V, 1).*

(Moral. l. II, cap. 35.) *Fili hominis, sume tibi gladium et duces per caput tuum et per barbam tuam (Ezech. V, 1).* Hoc prophætæ facto iudicium Redemptoris exprimitur, qui in carne apparens caput rasit, quia a Judaico sacerdotio præceptorum suorum sacramenta abstulit. Barbam rasit, quia regnum Israeliticum deserens, decorem virtutis ejus amputavit.

CAP. XIII. — *Missa similitudo manus apprehendit me (Ezech. VIII, 3).*

(Moral. l. xxxi, cap. 12, n. 19.) Sancti viri dum cogitationes cordis a visibilium appetitu constringendo, intra seipsos colligunt, occulta etiam aliena de-

lieta deprehendit. Unde per Ezechielem dicitur : *Emissa similitudo manus apprehendit me in cincinno capitis mei, et elevavit me spiritus inter caelum et terram, et adduxit me in Jerusalem, in visione Dei, juxta ostium interius quod respiciebat ad Aquilonem, ubi erat statutum idolum Zeli, ad emulationem provocandam (Ezech. vii, 3).* Quid est cincinnus capitis, nisi collectae cogitationes mentis, ut non sparsae fluant (*Text.*, diffuant), sed per disciplinam constrictae subsistant? Manu ergo desuper mittitur, et propheta per cincinnum caritatis elevatur, quia cum nostra mens se per custodiam colligit, vis superna sursum nos ab infimis trahit. Bene ergo inter terram et caelum sublevatam se asserit, quia quilibet sanctus in carne mortali positus, plene quidem adhuc ad superna non pervenit, sed jam tamen ima derelinquit. In visione vero Dei in Jerusalem ducitur, quia videlicet unusquisque proficiens per caritatis zelum, qualis esse Ecclesia debeat contemplatur. Bene quoque additur quia juxta ostium interius ductus est quod respiciebat ad Aquilonem; quia himirum sancti viri, dum per aditum internae contemplationis aspiciunt, plus prava intra Ecclesiam fieri quam recta deprehendunt; et quasi in Aquilonis parte oculos, id est ad solis sinistram flectunt, quia contra vitiorum frigora caritatis se stimulis accendunt. Ubi et subjungitur, quia illic erat statutum idolum zeli ad provocandam emulationem. Dum enim intra sanctam Ecclesiam a nonnullis specie sola fidelibus rapinas et vitia perpetrari considerant, quid aliud quam in Jerusalem idolum vident? Quod idolum zeli dicitur, quia per hoc contra nos emulationis superioris provocatur; et tanto districtius delinquentes ferit, quanto nobis charius Redemptor amat.

CAP. XIV. — Fili hominis, fode parietem (Ezech. viii, 8).

(Moral. xxvi, c. 6, n. 7.) Sancti doctores saepe solent exaggerare delinquentium vitia, et ex quibusdam signis publicis rimari occulta, ut possint ex minimis cognoscere majora. Unde ad Ezechielem dicitur : *Fili hominis, fode parietem (Ezech. viii, 8).* Per Ezechielem praepositorum persona significatur; per parietem duritia subditorum: et quid est parietem fodere, nisi acutis inquisitionibus et asperis correptionibus duritiam cordis aperire? et cum perfodisset parietem, apparuit ostium; quia cum cordis duritia percunctationibus et asperis increpationibus scissa aperitur, quasi quaedam janua ostenditur ex qua omnia in eo qui corripitur cogitationum interiora videntur. Unde et sequitur : *Ingrederet et vide abominabiles pessimas quas isti faciunt (Ibid., 9).* Quasi ingreditur ut abominabiles videat, qui discussis quibusdam signis exterioribus apparentibus, ita corda subditorum penetrat, ut cuncta ei quae illicite cogitantur innotescant. Unde et subdit : *Et ingressus vidi, et ecce omnis similitudo reptilium, et animalium abominatio (Ibid., 10).* In reptilibus cogitationes omnino terrene signantur, in animalibus vero, jam quidem aliquantulum a terra suspensae, sed adhuc terrena mercedis praemia requirentes. Nam reptilia toto ex corpore terrae inhaerent, animalia vero ventre a terra suspensa sunt appetitu tamen gatae ad terram semper inclinatur. Reptilia itaque sunt intra parietem, cum cogitationes volvuntur in mente, quia a terrenis desideriis nunquam levantur. Animalia quoque sunt intra parietem, cum et si qua jam justa, si qua honesta cogitantur; appetendis tamen lucris temporalibus honoribusque deserviant; et per seipsa quidem jam quasi a terra suspensa sunt, sed adhuc per ambitum, quasi per gulae desiderium, sese ad ima submitunt. Unde et bene subditur : *Et universa facta domus Israel depicta erant in pariete (Ibid.).* Scriptum quippe est, et avaritia quae est idolorum servitus (*Coloss. iii, 5*). Recto ergo post animalia, idola describuntur, quia et si honesta actione quasi a terra nonnulli se erigunt, ambi-

one tamen inhonesta seipsos ad terram deponunt. Bene autem dicitur : *Depicta erant, quia dum exteriorum rerum intrinsecus species attrahuntur, in corde quasi depingitur quidquid fictis imaginibus cogitatur.* Notandum itaque est quia prius foramen in pariete, et deinde ostium cernitur, tunc demum occulta abominatio demonstratur; quia uniuscujusque peccati prius signa forinsecus, deinde facta iniquitatis aperte ostenditur, et tunc demum omne malum quod intus latet aperitur. Idcirco ergo etiam sancti doctores graviter solent minuta discutere, ut ab extremis exterioribus ad occulta majora possint pervenire.

CAP. XV. — Ecce sex viri veniebant de via superioris portae (Ezech. ix, 2).

(Moral. xxii, c. 18, n. 43.) Novum Testamentum Dominus ad redemptionem nostram veniens in extremo condidit, quod bene Ezechiel deinde dicit, dicens : *Ecce sex viri veniebant de via portae superioris, quae respicit ad Aquilonem (Ezech. ix, 2).* Quid namque aliud in sex viris venientibus, nisi sex aetates humani generis designantur? Quae de via portae superioris veniunt, quia a conditione paradisi sicut ab ingressu mundi a superioribus generationibus evolvuntur? Quae porta ad Aquilonem respicit, quia videlicet mens humani generis vitii aperta, nisi calorem caritatis deserens, torpore mentis appeteret, ad hanc mortalitatis latitudinem non exisset. *Et uniuscujusque vas interitus in manu ejus (Ibid.);* quia unaquaeque generatio, singulis quibusque aetatibus evoluta ante Redemptoris adventum, in sua operatione habuit unde poenam damnationis sumpsit. *Vit quoque unus in medio eorum vestitus lineis (Ibid.);* quia Redemptor noster qui etiam de sacerdotibus tribu juxta carnem parentes habere dignatus est, vestitus lineis perhibetur: vel certe quia linum de terra, non autem sicut lana de corruptibili carne haesclit; quia qui indumentum sui corporis ex matre virgine non autem ex corruptione commixtionis sumpsit, profecto ad nos vestitus lineis venit. *Et atramentarium scriptoris ad renes ejus (Ibid.).* In renibus posterior pars corporis est; et quia ipsa Dominus, postquam pro nobis mortuus est, et resurrexit, et ascendit in caelum, inde Testamentum Novum per apostolos scripsit, vir iste atramentarium ad renes habuit. Qui enim Scripturam novi Testamenti postquam discissit condidit, atramentarium quasi ad renes habuit (*Text.*, a tergo portavit).

CAP. XVI. — Non ascendistis ex adverso (Ezech. xiii, 6).

(Lib. i, ep. 25 edit. recent.) Saepo doctores humanam amittere gratiam formidantes loqui libere recta pertimescunt. Hinc eos per Ezechielem Dominus increpat, dicens : *Non ascendistis ex adverso, neque opposuistis murum pro domo Israel, ut stareis in praetio in die Domini (Ezech. xiii, 5).* Ex adverso ascendere est pro defensione commissi gregis quibuslibet hujus mundi potestatis libera voce contraire; et in die Domini pro domo Israel stare est et murum opponere pravis decertantibus ex amore justitiae resistere, et fideles innocentes (*Text.*, Est pravis decertantibus ex justitiae amore resistere; et murum opponere, est fideles innocentes, etc.) contra perversorum injustitiam ex justitiae auctoritate vindicare. Pastori enim recta timuisse dicere, quid est aliud quam tacendo terga praebuisse? Qui nimium si pro grege se objicit, murum pro domo Israel hostibus opponit.

CAP. XVII. — Vae his qui consunt pulvillo (Ezech. xiii, 18).

(Moral. lib. xviii, c. 4, n. 8. Regul. m. post. part. c. 8. Mor. ibid.). Sunt nonnulli qui dum male facta hominum laudibus efferant, adgent quae increpare debuerunt. Hinc per Ezechielem dicitur : *Vae his qui consunt pulvillo sub omni cubito manus et factum*

*cervicalis sub omni capite ad capiendas animas (Ezech. xiii, 18). Ad hoc pulvillus ponitur, ut molliter quiescat. Pulvillos itaque sub omni cubito manus ponere, est cadentes a sua rectitudine animas et in huius mundi se delectatione reclinantes, blanda adulatione fovere. Quasi enim pulvillo cubitus vel cervicalibus caput jacentis excipitur, cum correctionis duritia peccanti subtrahitur, eique mollioribus adhibetur, ut in errore molliter jaceat, quem nulla asperitas contradictionis pulsat. Quisquis ergo male agentibus adulatur, pulvillum sub cubito vel capite jacentis ponit; ut qui corripitur ex culpa debuerat, in ea sultus laudibus molliter quiescat. Hinc per eundem prophetam scriptum est: *Ipse edificabat parietem, et illi tenebant eum (Ezech. xiii, 10)*. Parietis quippe nomine peccati duritia designatur. *Edificare* ergo parietem, est contra se quempiam obstacula peccati construere; sed parietem liniunt qui peccata perpetrantibus adulantur, ut quod illi perverse agentes edificarent isti adulantes quasi nitidum reddant.*

CAP. XVIII. — Mortificabant animas quæ non moriuntur (Ezech. xiii, 19).

(Lib. II, hom. 26, in Evang. num. 5.) Solvendi et ligandi auctoritatem in Ecclesia suscipiunt qui regimini sortiuntur gradum, et quia plerumque contingit ut hic iudicium locum teneat cui ad locum vita non concordat, sæpe agitur ut vel damnet inmeritos, vel ligatus ipse solvat alios. Sæpe in solvendis et ligandis subditis suæ voluntatis motum, non autem causarum merita sequitur. Sæpe ergo quemlibet odio vel gratia movetur. Judicare vero digne de subjectis nequeunt qui in eorum causis vel sua odia, vel gratiam sequuntur. Unde per Ezechielem dicitur: *Mortificabant animas quæ non moriuntur, et vivificabant animas quæ non vivunt (Ezech. xiii, 19)*. Non morientem quippe mortificat, qui iustum damnat; et non victurum vivificare nititur, qui reum a supplicio absolvere conatur. Causæ ergo pensandæ sunt, et tunc ligandi et solvendi potestas exercenda.

CAP. XIX. — De tribus viris liberatis, Noe scilicet, Daniel et Job (Ad Ezech. xiv, 14).

(Moral. lib. xxxii, cap. 20; et hom. 4, lib. II, in Ezech. 1. 5.) Post apostolos tres distinctiones in Ecclesiæ conversatione secuntur: rectorum, continentium, et conjugatorum. Unde Ezechiel tres liberatos viros iudicasse se asserit, Noe scilicet, Daniel, et Job (Ezech. xiv, 14). Quid ergo [Text., enim] per Noe sui arcam in undis rexit, nisi præpositorum ordo signatur, qui, dum ad formam populis præsent, sanctam Ecclesiam in tentationum fluctibus regunt? Et quid per Danielem cuius mira abstinentia scribitur, nisi continentium vita figuratur, qui dum cuncta juxta mundi sunt deserunt, despectæ Babylonice altæ dominante dominantur? Quid per Job, nisi horum conungum vitam signatur, qui de rebus mundi quas possident, dum pia opera faciunt, quasi per terræ viam ad celestem patriam tendunt.

CAP. XX. — In die ortus tui non est præcisus umbilicus tuus (Ezech. xvi, 4).

(Moral. lib. xxxii, c. 14, n. 20.) Seminarium luxuriae feminis in umbilico continetur, sicut Ezechiel estatur; qui sub feminæ specie prostituta Judææ vetulantiam increpans, ait: *In die ortus tui non est præcisus umbilicus tuus (Ezech. xvi, 4)*. In die quippe ortus umbilicum præcidere, est conversionis tempore artis luxuriam resequare. Quia enim difficile est mala inchoata corrigere, et semel formata deformiter non melius reformare, de ortu suo Judæa reprehenditur, quæ dum in Deo nata est, impræcisum umbilicum retinuit, quia fluxa luxurie non abscedit.

CAP. XXI. — Habens fiduciam in pulchritudine tua fornicata es (Ezech. xvi, 15).

(In Reg. past. IV part.) Sub Jerusalem specie virtute superbiens anima reprobat, cum per Ezechielem dicitur: *Perfecta eras in decore meo quem posueram*

super te, dicit Dominus: et habens fiduciam in pulchritudine tua, fornicata es in nomine tuo (Ezech. xvi, 15). Fiducia quippe suæ pulchritudinis animus attollitur, cum de virtutum meritis læta apud se securitate gloriatur. Sed per hanc eandem fiduciam ad fornicationem ducitur, quia cum interceptam mentem cogitationes suæ decipiunt, hanc maligni spiritus per innumera vitia seducendo corrumpunt. Notandum vero quod dicitur: *Fornicata es in nomine tuo*, quia cum respectum mens superbi Rectoris deserit, laudem prolixius privatam quærit; et sibi arrogare incipit omne bonum, quod ad largitoris præconio serviret, accepit. Quisquid suæ gloriæ dilatate desiderat, satagit ut intractabilis coheret insidescat. In suo ergo nomine fornicatur quæ legalis thori connubium deserens, corruptori spiritui in laudis appetitu subteratur.

CAP. XXII. — Aquila grandis magnarum alarum (Ezech. xvii, 5).

B (Moral. xxxi, c. 47, n. 94.) Aquila præstantis magnarum alarum, longo membrorum ductu; plena plumis et varietate, venit ad Libanum, et tulit medullam cedri, et summitatem frondium ejus evulsit (Ezech. xvii, 3). Hæc aquila quis alius nisi Nabuchodonosor rex Babylonice designatur: quæ pro immensitate exercitus, magnarum alarum; pro diturnitate temporum, longo membrorum ductu; pro multis vero divitiis, plena plumis; pro innumera autem terrene gloriæ compositione, plena varietate describitur. Quæ Judææ celsitudinem petens, nobilitatem regni ejus quasi medullam cedri abstulit; et dum terrarum regum prolem a regni sui culmine captivando sustulit, quasi summitatem frondium ejus evulsit.

CAP. XXIII. — Dedit ei præcepta non bona (Ezech. xx, 25).